291  
19

Idem vero aply Cap i chri ad corinthios Ephes. et Colossenses et hinc  
 affirmat, Chri n solum homi, sed em appropus ex caput, sicut ad  
 Ephes. vno dicit, exorsuit Deus oia instaurare in Chri, que in malis  
 et que in terra pta ipso. Marthea auctoritate patrum. Si s. Greg.  
 in libro sua Regum Capitis. De Asca illa verba n e adq a hanc  
 s. bantia caput, sancty, quia nully hom neq angelorum. Paetuse  
 nisi per chru. Laurentiq em pusi ma ang lum: de apendone  
 dicit, Chri caput ex angelum pariet et homi. fave dem  
 s. Roberty lib 3 de pspone spirity s. pua et dno raeo.  
 nam chri merito de se hnt valore at dignitat sufficis nbt in ad hanc effectum  
 sicut ad graas lum argyris lum inis hoibz ante caput con caput pterant  
 ha illis pte inconuenientia dari in pnam, qd pblig de felle dya p  
 illis in pnam, ant quo ad ioin membu n acat, quo ad aut pta  
 paritate, pabim. Cum gratis ante aduentu Chri dally hoibz post lapsum  
 adami, et pabim solutione obiectionu. qd quia vero psum quia gl  
 rioris ad erat, Chri, sum quia opting rem dno videri pntulare  
 ut oia, qua p unq pneris, seruarent in una caa in illo pnoze, qtu  
 fieri pnt. Cum igit gratia et angelis et hoibz data antelapsum  
 in eode genere, pnt lum gratis, quia dulla p hoibz post lapsum, p  
 nientibus erat, ut et ha obilla ad eand caa n dnterent, sicut ad Chri  
 merito, lum deniq quia in uno goze, quo papor e creacio omi matorum  
 cum corpore, eo pfectior e angustinis, pnguli ante et angly effoiz  
 p membra unq Ecclia, cuius Chri e caput, ergo pfectior e pntibus et  
 vdo, si totu hoc Corp e unu pnticipiu et unu caput, et limg pntia  
 oia, alla membra vsta pnt, eipant, et ppter pblig pnto ita pnt.  
 Corp ex eo, qd vti s. Thom: vno cap, et hoc ante lapsum, et angelis honoant  
 qd p in Chri: qd p vnu e pblig e illos em ipse pnt in hnt Chri  
 merito lum accipere.

20

Obijno ptra plus in ad. scripura cum loties dicit Chri venisse ad nos  
 hoc redimendos et salvandos, quae in quidqua simile dicitur. Angelis  
 pnto Mathaeo. s. effusa ita dicit Chri venisse et liquisse qd ver, per quas  
 angly intelligunt et venisse ad quaedam und orem pntia, hoc e ignus  
 hnt ad redimendos. qd pnt e qd nihil pmerit angly, pnt, imi hnt  
 ante lapsum. Et ad ip, scripura em facta generalibz verbis, nentio  
 aliqua dicit, qd Chri nent qd graa, em angelis, patere et pnt de  
 nos, et glaus, unq. pnto.

Quid vero specialis et excepta haec de re merito fiat, ratio est, tum quia quibus  
 primario adventus Christi erat, non ut Angelis gratia mereretur, sed ut in merito bonorum  
 non venturum aliam si hoc Evangelium non indigeret, tum enim quia ad nostrum erga Christum  
 amorem et gratiam provocandum non tam ad ipsum erat, sed ad nos, quae beneficiis ipsius  
 et in illis meritum illius. Sed et habuerunt Angelis, quae in ipsum sunt. Ut videtur  
 erga nos amorem ac beneficia intelligerent, in parabola adducta per nonaginta  
 novem oves, intelliguntur in seorsum Angelis non solum Angelis, sed etiam homines iusti,  
 per oves peccata peccatorum, unde sicut de ea parabola, non sequitur quod Chryostomus  
 iustis hominibus merito sit, ut merito gratia augere, ita non sequitur quod merito sit  
 Angelis, solum igitur parabola illa indicat Christum propter peccata peccatorum,  
 quae post iustos, et plus cura illis quam his impenditur.

Ad hoc si Angelis et iustis hominibus datae fuerint gratiae ac meritis Christi deinde habent  
 a Deo quippe gravata ut absolute culpa carere gratia illa de carere et  
 postquam em ante gratia de carere ad Deo pro merito peccati Angelorum et hominum quod  
 gratia ille praesupponeret, hoc non potest dici, quia legimus quod Christus venit ad omnes, ad omnes  
 non peccato, quod gratia alibi dicitur: Et ergo illud, ut enim non de carere praemium  
 pro merito, non est nisi ut quod videtur merito absolute culpa carere, et per se si ad  
 pro per se si ad propter in intelligitur videtur pro merito culpa carere, et per se si ad  
 merito, ut utraque haec scilicet posita est deus facere de merito aut invidibile  
 pro merito et pro merito velut haec gratia conferre de merito, et carere haec  
 intelligitur merito, et de hoc praemium dicitur, ac tum non legimus scilicet  
 in ratione, quae deus videtur omnia haec deus absolute simili, quod modo  
 ut deus de carere et Christi et merito, quod in merito peccati, non erat  
 opus, ut deus in carere praemium praemium absolute gratia  
 peccati, pro ut deus pro merito videtur absolute culpa carere, quod  
 de carere et Christi intelligitur merito pro peccato, quod videtur pro merito  
 ut deus peccati, et in merito carere in merito, quod haec deus scilicet  
 posita, deus non pro merito et pro merito de carere pro peccato peccati, et in  
 merito carere in merito Christi.

Ad hoc si gratia data Angelis, et iustis hominibus, et merito, non est peccati  
 et pro merito Christi non videtur, quod non querunt data in praemium merito Christi.  
 Ad ergo non pro merito alibi deus in praemium merito pro merito  
 merito, quod in merito deus de carere pro peccato peccati, et in merito  
 alle merito. Spisburgi Brisgaviae die Octobris 1713, ubi  
 in nocte pro Cothiano Belli caepta barba in Gallorootensta

293

23

Obi ultimo, ex huiusmodi sequeret quod Christus passus ac mortuus fuisset non  
 pro angelis et quidem non pro bonis sicut non est pro malis, quia videtur contrarietatem  
 quia in libro omni scripturae Christi et quidem omni ob passionem et mortem illius  
 sequens videtur remunerare quod passus et tunc tunc ad delinunt. Quod si dicitur  
 quia licet quilibet actus Christi de se quilibet dignus premio proinde, in quibus  
 Christus ordinare aliquos actus ad mercedem angelis gratias, quia ad hunc  
 finem ordinaret eos, atque ad id ipsa omni passio et mors ac mortem, quod factum  
 hanc non ordinaverit ad gratiam angelis hereditas, sedem per se dicitur  
 quod mors et alia pena per se uno asumpta fuerint ad Christum ad saluandum  
 unde pro illis illud passus et mortuus est pro quibus saluandis  
 si ante passum fuerit pro angelis, licet pro illis remuneret, videtur, dicitur enim  
 quod Christus per passionem ac mortem sua remuneret aliquid angelis, si in deo  
 dicendum est pro illis esse passus ac mortuus, eo quod hic non fuerit quibus unum  
 sed ad summum dicitur repelitur passionis ac mortis Christi, ut pote quod illa  
 asumpta ad redimendos homines, ut si isti dicitur a indignitate illi quod  
 ille passus ac mortuus ad gratias angelis remunerandas.

24

De illis saltem, quod Christus angelos remuneret non videtur in hoc non quia  
 remuneret gratiam qua a peccato resurgens, sed in hoc quod remuneret illi gratiam  
 per qua a peccato remunerarentur, quo pacto dicitur remuneret et virgo, non  
 remuneret illud est gratiam tunc froni. Hoc pertinet ad modum loqui,  
 recte in negatione sequela, quia prope loquendo ille solum dicitur redimi, quibus  
 captivus, cum venundatus pro peccato, id est et alibi sicuti nos et saltem dicitur  
 prope sicuti et virgo, angeli vero boni neque actum aliquid fuerunt  
 pro peccato neque debito, mali peccato quidem erant actum prope, omnium  
 Christus tunc sua merita non obtulit pro illis, ab illo liberando, sume neque  
 hi neque illi prope dici possunt, a Christo redempti, licet utriusque gratia  
 aliquid attulerint ex meritis Christi.

25

Articulus 11us  
 An merita Christi fuerint ipsi valoris  
 Dicendum Merita Christi honorant valore in se ipsa, hoc ob singula  
 ad premium quod cuius possibile magis et magis in se ipsa, hoc ob singula  
 dignitate personae operantis, quod est enim non huiusmodi in Christo per se  
 dignitate per se huiusmodi est huiusmodi dicitur, quod licet aliquid dicitur  
 in indicat Clare Clementina 6. celebrante unigenita et potentia  
 et remissionem, ubi docet thesaurum satisfactionis Christi Eula

Relictum ex hauriri n' pot, quia, inquit, infla. si Chri merita, et paulo  
post superius addit Chri n' effugisse guttas sanguinis modica, quia n' p'ler  
unione ad verbum pro demonstracione solis generis humani p'fectissimae, et autem  
p'fectissimae morali et Chri bonae a'p'mae, nam om' in huius alio meritoria. ubi  
et salis factoria, eo maioris in a'p'mae morali. Censech in valoris quo  
maior et dignitas p'ora operantis, atq' ita quidem ut haec ipsa dignitas  
p'ora operantis valore operis meritorii p'hibeat em' in h'p'e in genere.  
Eae fo'lis seu liqua' fo'a a' ad aequala v' p'ade' in a' ad aequala d'ominans  
actus meritorii v' salis factoris p'atata. Ergo cum dignitas Chri p'hibita,  
merita ipsiq' habeant quoq' valore in h'p'e. p' v' dignitas p'hibita ad  
p'p' n'nt' q'curq' p'p'ibile, magis et magis in infla, an vero et q'nd' merita  
Chri si ei p'nt' p'pliciter infla, paulo post p'alebit.

Subiungo pariter illa p'ronolista iam alia' indicata n'p'e h' cel' gravitate p'ualia 26.  
em' videat' q'libet infla et in genere. Eae fo'lis p' infla dignitate p'ona  
offensa, h' n' e' infla p'pliciter, ergo em' h'et merita Chri qualia in h'p'e  
et in genere. Eae fo'lis q'libet merita p' infla dignitate p'ona v' em' h'ae  
operantis, h' n' videt' em' valoris p'pliciter infla, et v'ao ubiq' q' n'  
p'iori est, quia sicut n' sola dignitas p'ona offensa e' fo'a ad aequala  
p' qua offensa gravitate d'eminenda, d' p'artialit' h' et p'ater illa  
alia insuper adquirent, ut Cognis p'ona offensa, libertas in operante  
qualitas ma'a circa q' actq' versat' q' quae oia quia dignitas Chri p'hibita  
diversis p'ccatis in aequala, h'ic em' nullu' p'ccatum Censech p'ccatum  
infla. Ita em' n' sola dignitas infla p'ona operantis in Chri e' fo'a  
ad aequala et qua actq' meritorii valor e' d'eminenda, d' p'ater illa.  
requirit' an p'rimis unio h'p'sta, libertas, internis p'unitas et bonitas  
moralis ipsiq' actus meritorii, quae in oia p' dignitas Chri, et p'ade'  
p'leraq' illorum e' p'stant in aequala in diversis, actibus meritorii Chri,  
unde sicut in p'ccato dignitate et in aequala lae, alterum nullu' p'ccatum  
Censech in p'pliciter infla et diversa p'ccata in aequala inter  
se p' em' in v'aoe offensa ita ob p'one v'aoe id e' d'icendum videt'  
de meritis Chri. H'eri q' imo et si huius argumenti de h' nullu'  
Chri meritis e' infla p'pliciter in v'aoe menti, sicut nullu'  
p'ccatum p'pliciter e' infla in v'aoe offensa, eo q' ubi p'ccatum  
ita et menti limitari videt' p' parte aliqua' dignitas Chri

sicut enim Christi meritum est inflatum a se ipso pro merito sine dignitate  
 pro merito quolibet possibili, nisi ante similes peccatus pro se inflatum  
 hoc se pro merito sine dignitate pro merito pro se inflatum, cum cum pro merito  
 superabile ac meritum Christi de se ac pro merito cum ab inflato digni-  
 tate pro merito operantis mereat pro merito dignitas inflata Christi facit  
 ut quolibet pro merito possibile respectu illius sit pro merito et pro merito ut  
 ut quilibet pro merito meritum Christi quoque pro merito determinate accepto  
 mereat adhuc aliud magis adeoque quilibet pro merito ab vero quavis non  
 peccatus mereat pro merito magna dignitas in persona offensari facit  
 ut quavis pro merito respectu peccatoris sit pro merito, cum non obstante inflata  
 dignitate Christi offensari in respectu peccatoris iniqua pro merito sit aeterna  
 damnatio, et pro merito eadem dignitas inflata pro merito non facit pro merito  
 mereat pro merito quavis pro merito determinate accepta pro merito possibile  
 deus inflata dignitas mereat in personam aeterna meritum aeterna  
 se communicat nisi per unionem physicam, quae licet sit finita, tamen non potest  
 suscipere magis et magis, adeoque dignitas operantis se communicat  
 abut meritum pro merito sit dignitas in persona offensari pro merito pro merito  
 peccatus in ratione offensari mediante sui cognitione, quae pro merito  
 quae cognitio non solum finita est sed et pro merito pro merito et clarior  
 et dignitas pro merito offensari non se communicat abut peccatoris pro merito  
 sit, unde bene intelligitur, quando meritum Christi sit inflatum valoris,  
 ita ut mereat quilibet pro merito pro merito possibile non ante peccatum  
 sit finita natura, ita ut mereat quavis pro merito pro merito possibile  
 et pro merito pro merito pro merito, pro merito inflata dignitas, tamen pro merito  
 intrinsece tanquam causa pro merito pro merito peccati ut ostendit  
 quae 4. art. 3. num. 66. et 67.

Ansburgi Borsgria 6<sup>ta</sup> die octobris 1413  
 ubi maxima copia septodecim tormentis à Gallis inveniunt  
 et arce superioris

27

Quod si ea dignitate Christi in se creavit valor meritorum operum in  
 se et per quos hanc reus sit premium quod longo tempore legitur  
 in in aliis hominibus in se valor meritorum creavit et magnitudine  
 gratia sanctificantis, ita ut ea duobus inaequali gratia beatus  
 plus mereat ille qui ad gratiam sanctificantem maiorem, quam qui ad  
 minorem. Et multos credere se quod in tractatu de gratia et merito  
 alios vero negare. Sed negandi est, quia licet maior dignitas operantis  
 augeat aliquid, et per se si sola pro merito transferri ad alios  
 quasi status et ordine aliorum. Si dignitas hominis in se et toto  
 suo genere maior est et altioris ordinis, quam necesse dignitas  
 hominis in se, et transferri illud in alium omnino status. Sicut si  
 factus est servo et et alterano concubina et filius per adoptionem  
 adeo quod factus ipse operibus honestis ac supernaturalibus debeat  
 premium pariter aliorum ordinis, sicut augmentus gratia et gloria  
 quae premium in obsequio operibus alienis hominis in se, dignitas  
 quoque quae humanitate Christi eadem in se in se factus est  
 est purior et toto genere maior et in se aliorum ordinis  
 quam sit dignitas supernaturalis et gratia sanctificantis creata  
 proveniens, unde in factibus operibus meritorum debeat premium  
 aliorum ordinis quod fieri potest, et competens filio per naturam  
 sicut se potest bonum, et se per se alius premium lococherit  
 et vero unum non nisi debeat plus gratia sanctificantis quam  
 alter, per hoc non potest in aliorum genere et ordine aliorum  
 unde opus supernaturale ac honestum hominis sanctioris non plus  
 mereat premium quam opus alienum hominis minus sancti, merito quod  
 opera de Calero sunt aequalia

Quaestio duodecima  
 De  
 Scientia Christi  
 articulus iij  
 An Humanitas Christi intelligat

Dari in Christo illatione in creatura verbi tam certum est, quod  
 est certum in Christo dari verbum? quaestio igitur soluta esse potest an  
 propter in creatura illatione verbi datur in Christo cum alia creatura  
 illatione, per quam ipsa cum humanitas intelligat, an vero ipsa carens  
 illatione intelligat oia quae sunt per ipsam illatione in creatura verbi  
 sibi unita saltem mediate, hoc est, mediante quodammodo illig pro ut  
 volebant olim Ariani & Apollinarista.

Sciendum igitur propter illatione in creatura datur in Christo cum  
 creatura ipsa humanitas. Ita s. Thomae: hic quaestio q. art. 1. in Christo  
 aliorum videtur quod esse dicitur a quibuslibet locutionibus ut videre e aqua  
 pariter dicitur et sententia. Sed est, quia in Christo quod vere ad  
 veritas, ubi alibi potest esse: sed cum creatura quod illatione creatura, alia  
 enim quodammodo dicitur assumptum ad veritas quod quod irreale dicitur  
 quod illig, alia per se sententia. dein in Christo creatura voluit  
 creatura, ubi veritas alibi ostendit e quod Monoliteas, quod cum in  
 ipso erat illatione creatura?

3.

Discernendo Christi humilitas hinc intelligitur per actionem  
 propria creatam, per increata autem ubi nihil intelligitur na com-  
 punit intelligere per illa. Ita s. Tho. ait ad. 1. q. 1. q. 1. q. 1. q. 1.  
 quia illis in qua actus vitalis, et spiritus actus procedere a  
 recipio intelligente. Illis autem increata ubi quod dicitur  
 ab humilitate et a Christi: quod per illa non intelligitur nec potest  
 intelligere.

4.

Objectiones intelligere nihil est aliud, quam sibi habere unitam actionem  
 sicut est alibi est habere sibi unitam actionem. quod cum Christi  
 humilitas habuit sibi unitam actionem increata ubi per  
 illa intelligitur. Et nego autem intelligere animi non sicut sibi  
 solum receptio et cognitio seu imaginis non personam ubi obis  
 s. dicit insuper in fluxum quendam cum actibus in illa, quales  
 non cessat Christi humilitas in actione increata ubi.

5.

Objectiones humilitas Christi fortis subsistit per subsistit increata  
 ubi, et est fortis facta per factum ubi: quod cum est intelligens  
 per actionem verbi. Et nego contra: cum neque subsistit neque  
 factitas ea quod sibi dicitur in fluxum quendam actibus  
 subsistit subsistit et facta in ipsa subsistit et facta  
 illis vero in qua actus vitalis importat in fluxum actionem  
 recipio intelligente in ipsa actione.

6.

Objectiones illis una neque ab ipso deo procedit actus: quod ad  
 actionem non requiritur, ut actus procedat a recipio intelligente,  
 aliam neque deus per ipsam intelligitur. Et nego contra: non  
 procedit a deo actus, hoc est per actionem ubi quod procedat a  
 realiter dependet a deo contra: non procedit a deo actus, hoc est  
 requiritur per actus neque per operationem imperialem presentem in hoc.

Quo tempore ratione sua non habeat ab effectu in se, id est  
 anima communicat per rationem nego an. et. an. humanitas  
 Christi per hunc visionem beatificam.

Articulus 2<sup>o</sup> de  
 An Humanitas Christi semper  
 habuerit visionem beatificam

Cum inter omnes rationes et genera per se perfecta sit visio beata  
 seu intuitiva dei, et haec humanitas Christi debet ob unum respectum  
 et quod participante, quod huiusmodi, in visione beata non  
 defuerit postquam ut ab ipso deo, an vero illa iam habuerit  
 antequam per totam vitam?

Dicendum ergo Christi humanitas hunc respectum beatae visionis  
 in hac vita ita se habere: quasi in actu et in se alioquin per se  
 colligitur ex scriptura. sic Joan: uno dicitur: Sed nemo vidit  
 unquam: unigenitum, qui est in sinu patris ipse enarravit et hunc  
 enarravit Christus per humanitatem suam ad hunc respectum hunc, ita  
 vidit illi eum hunc, per eandem humanitatem. Joan: Etis Christus  
 de alioquin hunc loquens de se, inquit, loquimur, et quod dicitur  
 testatur Joan: loq: volo ut ubi ego sum et illi per necesse, ut hunc  
 claritas mea quae vidisti videri, quae et alia huiusmodi a patre  
 et hunc dicitur et exponit de visione beata filii, sed hunc  
 hunc velo est, quia quod hunc, quod hunc erat Christus quia hunc  
 debeat, ut dicitur, patre per se facit a facit, et dicitur hunc  
 debeat hunc, et hunc, illi, plurimum conveniebat, ut hunc  
 in videret sua persona, ac dignitate, illi, nec erat hunc, hunc  
 hunc visio et hunc hunc hunc hunc hunc hunc hunc hunc  
 Christi?

Dicendum ergo Christi humanitas per hunc respectum beatae  
 et uno instanti se certis. ita. sic. quasi. an. et. hunc?

Quo dicitur e, quia s. Chry in hac vita iam habet visionem  
beata, n. erat cur n. haberet illu. statim in immo raptante sua  
causam maxime. Cum illa nullo modo pendat ab agubus.

10

10. s. i. mo Luca re. dicit. Nam oportuit Christum pati. et intrare in  
in gloria sua, qd. ante passionem n. habuit gloriam, qua  
maxime quidam in visiones beatae. s. dicit. Con: qd. Chry ante  
passionem n. habuit gloriam aedificatam in gloria et nominis  
eius. et ad hoc, quale n. habet Con. n. habuit post mortem gloriam  
gloriam qualem in visiones et auctore beatus regis?